O interior do Cine Guaraci emanava a beleza e o luxo da época: com escadas revestidas 
em mármore carrara e corrimões de bronze, espelhos em alto relevo decoravam o salão de 
espera fascinando o público que o frequentava. A grande sala de projeção continha aproxi-
madamente 1.300 (mil e trezentos) lugares, dispondo de um mezanino. A estrutura dentro 
desta sala era feita por colunas gregas, tornando o cinema um dos mais refinados da cidade.

ARTIGO DE OPINIÃOARTIGO DE OPINIÃO

No ano de 1991 o cinema foi desativado e permaneceu assim por volta de 30 (trinta) anos